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Abstrakt

Jednou z metod asistované reprodukce je takzvaná in vitro fertilizace. Vajíčka jsou oplodněna

mimo tělo ženy a vzniklá embrya jsou poté uložena v kultivačním prostředí uvnitř inkubátoru.

Růst a vývoj embryí je následně přibližně 5 dní pozorován a nejkvalitnější embrya jsou

následně přenesena zpět do dutiny děložní. Práce má za cíl prozkoumat možnosti využití

digitální holografické mikroskopie ke sledování růstu embryí uvnitř inkubátoru. Práce samotná

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické jsou nejprve představeny principy

digitální holografické mikroskopie a 2 druhy sestav mikroskopů. Následně jsou představeny

současné aplikace a komerční holografické mikroskopy. Poté následuje popis matematického

aparátu použitého k numerické rekonstrukci obrazu. V praktické části je představen postup

návrhu a realizace jednotlivých experimentálních sestav digitálního holografické mikroskopu.

Poté je představen program pro rekonstrukci obrazu. Následuje popis metodiky záznamu

hologramu a vyhodnocení rekonstruovaného obrazu z experimentálních sestav. Nakonec jsou

představeny výsledky v podobě vybraných rekonstruovaných hologramů, popisu parametrů

mikroskopu a návrhu sestavy pro práci v inkubátoru.

Abstract

One of the methods of assisted reproduction is the so-called in vitro fertilization. The eggs are

fertilised outside the woman's body and the resulting embryos are then stored in a culture

environment inside an incubator. The growth and development of the embryos is then

observed for approximately 5 days and the best quality embryos are then transferred back

into the uterine cavity. This thesis aims to investigate the possibilities of using digital

holographic microscopy to monitor embryo growth inside the incubator. The thesis itself is

divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, firstly the principles of

digital holographic microscopy and 2 types of microscope assemblies are introduced.

Subsequently, current applications and commercial holographic microscopes are introduced.

This is followed by a description of the mathematical tools used for numerical image

reconstruction. In the practical part, the design and implementation procedure of the

different experimental setups of the digital holographic microscope is presented. Then the

image reconstruction program is presented. This is followed by a description of the hologram

recording methodology and the evaluation of the reconstructed image from the experimental

setups. Finally, the results are presented in the form of selected reconstructed holograms, a

description of the microscope parameters and the design of the assembly for work in the

incubator.
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Úvod

Jednou z metod asistované reprodukce je takzvaná in vitro fertilizace (IVF). Při ní jsou vajíčka

oplodněna spermiemi mimo tělo ženy v laboratorních podmínkách (proto in vitro). Pro větší

úspěšnost oplodnění je využíváno přímé injekce spermie do vajíčka. Vzniklá embrya jsou

přenesena do živného roztoku v kultivační misce a uložena v kultivačním boxu s optimálními

podmínkami pro vývoj embrya. Zde je vývoj embryí pozorován po dobu přibližně 5 dní. Na

základě pozorování jsou následně vybrána embrya, která se nejlépe vyvíjela a jsou přenesena

do dutiny děložní. Zbylá nepoužitá kvalitní embrya je možné zamrazit pro případné další

použití.

Motivací pro tvorbu této práce bylo prozkoumání možnosti využití digitální holografické

mikroskopie při sledování růstu embryí v inkubátoru. Embrya musí být umístěna ve

specifickém prostředí s konstantní teplotou a vlhkostí okolí. Embrya samotná jsou navíc

uložena v kultivačním roztoku, jež je překryt vrstvou oleje, aby nedocházelo k vysychání. Na

digitální holografický mikroskop jsou kladeny požadavky na rozměry, aby se celý systém vešel

do inkubátoru o rozměrech cca 10 × 10 × 15 𝑐𝑚. Další požadavky jsou kladeny na kvalitu

zobrazení. Mikroskop by měl být schopný zobrazit embrya o velikosti 150 až 300 𝜇𝑚, při

zachování dostatečného zorného pole, aby se na jeden snímek vešlo více embryí z jedné misky.

Cílem mé práce je navrhnout digitální holografický mikroskop, který umožní zkoumání

předmětu o velikosti přibližně 500 𝜇𝑚 s rozlišením cca 20 𝜇𝑚. Po nastudování metod digitální

holografie navrhnu a sestavím experimentální holografický mikroskop. Protože fyzicky

zaznamenaný obraz je nutné numericky rekonstruovat, vytvořím s pomocí dostupných

knihoven program pro rekonstrukci obrazu ze zaznamenaných hologramů. Následně na

vybraných vzorcích ověřím funkčnost vyrobené sestavy a programu pro rekonstrukci. Ze

získaných poznatků vyvodím možný návrh digitálního holografického mikroskopu pro

sledování embryí v inkubátoru.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické je čtenář nejdříve seznámen s principy digitální

holografické mikroskopie. Následně jsou představeny její současné aplikace a komerční

holografické mikroskopy. Poté následuje popis matematického aparátu použitého k

numerické rekonstrukci obrazu. V praktické části jsou představeny jednotlivé realizované

podoby digitálního holografického mikroskopu a postup jejich návrhu. Poté je představen

program pro rekonstrukci obrazu. Následuje popis metodiky záznamu hologramu a

vyhodnocení rekonstruovaného obrazu z experimentálních sestav. Nakonec jsou představeny

výsledky v podobě vybraných rekonstruovaných hologramů, popisu parametrů mikroskopu a

návrhu sestavy pro práci v inkubátoru.
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Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představen obecný princip

digitální holografické mikroskopie společně s dvěma konfiguracemi pro záznam hologramu.

Zároveň je popsán laser v návaznosti na jeho využití jako zdroj záření při záznamu hologramu.

Ve druhé kapitole následuje rešerše možných aplikací digitální holografické mikroskopie

společně s přehledem komerčních mikroskopů. Třetí kapitola rozsáhle popisuje matematický

aparát sloužící pro rekonstrukci obrazu ze zaznamenaného hologramu.

1 Princip digitální holografické mikroskopie

Princip holografie byl objeven roku 1948 maďarským fyzikem Denisem Gaborem. K plnému

využití jejího potenciálu došlo až o dekádu později, při objevu laseru. Za objev holografie byla

následně v roce 1971 udělena Nobelova cena.[1] Holografie zaznamenává informaci o

zobrazovaném objektu díky difrakci a následné interferenci světelných vln. K interferenci

dochází mezi vlnou předmětovou, která buď prošla předmětem nebo se od něj odrazila, a

vlnou referenční, která s předmětem nijak neinteragovala. Na záznamovém materiálu je

zachycena intenzita interferenčního obrazce předmětové a referenční vlny. Tento záznam je

označen jako hologram. Nepřímo v sobě nese informaci a amplitudě a fázi zachycené

předmětové vlny. Při dalším zpracování hologramu je těchto informací využito k rekonstrukci

předmětové vlny a získání výsledného obrazu. Výsledný trojrozměrný obraz snímaného

předmětu je rekonstruován z rovinného záznamu. Tím se holografie odlišuje od běžné

fotografie. Ta zaznamenává pouze intenzitu dopadající světelné vlny.

Digitální holografie funguje principiálně stejně jako analogová. V analogové holografii je

nejdříve zaznamenán hologram na fotografický materiál, například halogenostříbnou

emulzi.[2] Rekonstrukce je provedena prosvícením vyvolaného hologramu referenční

světelnou vlnou, která byla použitá při záznamu. U digitální holografie je hologram

zaznamenán na čip kamery, v dnešní době nejčastěji typu CCD. Ve formě digitální informace

je hologram uložen do paměti počítače. Má podobu matice, kde jednotlivé členy reprezentují

pixely dané kamery a jejich hodnota reprezentuje intenzitu osvícení daného pixelu.

Rekonstrukce digitálního hologramu je provedena numerickými výpočty. Matematický aparát

pro rekonstrukci obrazu vychází z metod difrakční optiky, například Kirchhfoff – Helmholtzovy

transformace, Fresnelovy transformace, Huygensovy konvoluce nebo úhlové spektrální

metody.[3]

Digitální holografická mikroskopie (dále jen DHM) nachází v současnosti stále větší využití.

Rozvoj je pevně spjatý s vývojem kamerových čipů pro kvalitnější záznam obrazu a také s

vývojem počítačových čipů pro rychlejší numerické výpočty. DHM je využíváno v širokém
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spektru aplikací, které těží z jejích výhod. Například pro jisté konfigurace DHM není zapotřebí

jakýchkoliv optických prvků, což zjednodušuje a zlevňuje celou konstrukci.[4] Dále umožňuje

numerické fokusování obrazu do zvolené roviny. Spojením těchto obrazů vznikne


[…]


hologramů se vzorky.

Kamera a laserová dioda budou vůči sobě uloženy pevně na jednom místě, protože již nebude

nutné měnit pracovní vzdálenosti a miska s embryi se tím pádem bude vkládat ze strany.

Řazení prvků bude vertikální stejně jako v experimentálních sestavách. Z inkubátoru budou

ven vyvedeny napájecí drátky od diody a kabel od kamery. Kamera tak měří cca 40 𝑚𝑚, miska

s víčkem cca 15 𝑚𝑚 a laserová dioda v kombinaci s dírkovou clonou cca 30 𝑚𝑚. Pracovní

vzdálenosti navrhuji 𝐿 = 70 𝑚𝑚 a 𝑧0 = 40 𝑚𝑚. Tím pádem zbude mezi podložkou s otvorem

pro uložení misky a kamerou dost místa pro manipulaci s miskou. Při těchto pracovních

vzdálenostech by mělo být dosažitelné FOV cca 4.2 × 2.8 𝑚𝑚. Při uvažování maximální

velikosti embrya 0.3 𝑚𝑚 bych navrhoval následující podobu misky pro uložení 6 embryí

najednou. Při zvolených pracovních vzdálenostech by mělo zorné obsáhnout všech 6 komůrek

pro embrya. Pro úspěšnou rekonstrukci bych navrhoval, aby dno i víko misky bylo hladké a co

nejvíce transparentní. Zároveň komůrky budou vymezeny zvýšeným okrajem na obvodu a ne

jako prohnuté dno.

Obrázek 42 - Návrh misky
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou digitální holografické mikroskopie. Cílem

práce bylo navrhnout a otestovat digitální holografický mikroskop, který bude schopen

zobrazovat přibližně 500 𝜇𝑚 předměty s rozlišením cca 20 𝜇𝑚. V průběhu práce jsem se

postupně seznámil s principy digitální holografie, jejího využití pro zkoumání mikroskopických

vzorků a také s matematickým aparátem potřebným pro pochopení algoritmů propagace

světla sloužících k rekonstrukci obrazů ze zaznamenaných hologramů. Pro návrh mikroskopu

jsem zvolil sestavu in-line, především kvůli konstrukční jednoduchosti. Navrhnul jsem podobu

vertikální sestavy mikroskopu a pomocí 3D tisku vyrobil potřebné komponenty. Sestava byla

navíc dopředu navrhnuta dostatečně modulárně tak, aby šlo díly využít pro různé komponenty

během postupného vývoje. Mikroskop jsem sestavil v laboratořích odboru Přesné mechaniky

a optiky. První verze byla rozměrná a náročnější na seřízení kvůli použití samostatně stojícího

helium-neonového laseru. Ten ale na druhou stranu ve spojení s prostorovým filtrem

představoval kvalitní zdroj koherentního záření pro vznik sférické vlny, nutné pro záznam

hologramu. Nakonec se však povedlo provést i úspěšnou rekonstrukci obrazu s kompaktní

zjednodušenou sestavou využívající jako zdroj laserovou diodu ve spojení s pouhou dírkovou

clonou. K fyzickému mikroskopu pro záznam hologramu bylo nutné vyrobit program pro

numerickou rekonstrukci. Ten jsem sestavil s využitím knihovny funkcí a ukázkových skriptů

CGDH Tools, jejímž autorem je Ing. Petr Lobaz, Ph.D. Do samotného výpočtu jsem přidal

algoritmus pro odečet hologramu referenční vlny, který vede ke zkvalitnění rekonstrukce při

použití sestavy in-line. Dále jsem program upravil o jednoduché uživatelské prostředí, které ve

spojení s metodikou záznamu hologramu, popsanou v této práci, umožní použití

experimentální sestavy mikroskopu dalším studentům.

Pomocí mikroskopů ve jmenovaných sestavách jsem provedl řadu záznamů hologramů, jež

jsem úspěšně rekonstruoval použitým programem. Úspěšně se mi povedlo získat obraz

optické mřížky s délkou strany 1000 𝜇𝑚, poté jsem dle výsledků pokusů vybral pro další

experimenty misku s hladkým dnem. V té se mi podařilo rekonstruovat pylová zrnka a pomocí

mnou vymyšlené metodiky změřit jejich velikost cca 30 𝜇𝑚. Ta byla potvrzena i při změření na

klasickém optickém mikroskopu. Pylová zrnka následně posloužila jako vzorek ve 4 mm široké

tekuté vrstvě skládající se z vrstvy vody a olejnatého roztoku, to celé ještě překryto víčkem.

Úspěšná rekonstrukce tohoto vzorku simulujícího embrya v kultivačním roztoku ukázala, že

mikroskop si poradí i s takovýmto optickým prostředím. Dosažené rozlišení u dobře

transparentního a kontrastního vzorku bylo určeno na cca 8.5 𝜇𝑚. Experimenty byla zároveň

potvrzena vlastnost digitální holografické mikroskopie – dosažení dobrého rozlišení při velkém

zorném poli. Tím vyniká oproti klasickým optickým mikroskopům. Z poznatků získaných při
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experimentech jsem navrhl podobu misky a rozměrové rozložení mikroskopu pro použití

v inkubátoru. Splnění rozměrových požadavků není limitováno principem záznamu, ale spíše

použitými komponenty.

Další práce na toto téma by se mohla věnovat především vylepšení softwarové části. Jak je

nastíněno v teoretické části, existují různé algoritmy pro zkvalitnění rekonstrukce, zlepšení

rozlišení nebo korektní rozbalení fázové informace. Rekonstruované obrazy pylových zrnek by

dle mého názoru mohly být zajímavou sadou dat pro tvorbu algoritmu na segmentaci prvků

v obraze. Dále by bylo možné upravit algoritmus pro rekonstrukci do podoby pro automatický

sběr snímků, využitelný pro time-lapse sledování růstu embryí.
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