1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Holografický mikroskop
Jméno autora: Bc. Ondřej Včelák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Petr Lobaz, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: IQS Nanoptiqs, s.r.o., Hlavní 130, 250 68 Husinec-Řež

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Digitální holografie je specifická tím, že vyžaduje dobré znalosti difraktivní optiky, zpracování signálu, programování a
numerické matematiky; samozřejmostí je dobrá orientace v obecné optice. Pokud student neovládá všechny jmenované
disciplíny, je v podstatě vyloučeno, aby se během jednoho roku dostal na potřebnou úroveň a zvládl splnit zadání zcela
samostatně. Bohužel, není mnoho lidí s dostatečnými znalostmi všech jmenovaných disciplín současně, čili i možnost
poradit se s někým nezávislým je dosti omezená.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. U rešerše metod digitální holografie je pro začátečníka dost obtížné, aby během krátké
doby načerpal dostatečné znalosti a byl schopen odlišit důležité od méně důležitého. Také není možné předpokládat, že
čtenář práce bude odborníkem na digitální holografii; proto je nutné v teoretickém úvodu nejprve ozřejmit základní
principy. Pak ale není možné předpokládat, že student na omezeném počtu stran předloží solidní vhled do problematiky,
na nějž bude navazovat důkladná rešerše metod digitální holografie. Z mého pohledu je rešerše metod digitální holografie
a holografických mikroskopů poměrně stručná a základní, ale v rámci možností ani nelze čekat víc. Nejvíc asi postrádám
stručný přehled nevýhod digitální holografie a přehled alternativních metod.
Největší výhrady mám k testům funkčnosti mikroskopu. Jak je v zadání uvedeno, je primární aplikací zobrazování
biologických vzorků (embryí), tj. převážně průhledných (fázových) vzorků. Veškeré testování, pokud jsem textu porozuměl,
ale probíhalo s neprůhlednými vzorky. Student dále kvalitu mikroskopu posuzuje jen prostřednictvím rozlišení, ale už se
nevěnuje kontrastu – a to je v mikroskopii neméně důležitý parametr, zejména u fázových vzorků. Také bych očekával
vyjádření odborníků na sledování růstu embrya, zda vidí současnou kvalitu mikroskopu pro danou aplikaci spíš
optimisticky, nebo pesimisticky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu řešení nemám výhrady. To myslím odpovídá klasifikaci „správný“. Pro klasifikaci „vynikající“ bych očekával
nějakou netradiční, ale vhodnou myšlenku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnotím stupněm „A“, protože v rámci možností asi nešlo nic významně lepšího očekávat. Se studentem jsem měl
možnost hovořit cca před rokem; tehdy o digitální holografii pochopitelně nevěděl téměř nic. Během jednoho roku se jeho
úroveň poznání významně zvýšila a o jeho rámcové odborné připravenosti do praxe nemám pochybnosti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student se při psaní textu potýkal především s problémem, jak na omezeném počtu stran vysvětlit běžnému optikovi, resp.
studentovi optiky, podstatu digitální holografie. Z vlastní zkušenosti vím, že to nejde, resp. že ke stručnému a kvalitnímu
výkladu je zapotřebí mnohem, mnohem větší vhled do problematiky, než lze reálně očekávat. Při hodnocení jazykové
úrovně textu je nutné primárně hodnotit jeho srozumitelnost s přihlédnutím k předpokládanému čtenáři, a ta je z podstaty
věci omezená. Pro odborníka je většina textu opakováním, které nepotřebuje, a pro neodborníka je, myslím, text obtížně
stravitelný.
I s přihlédnutím k výše uvedenému se student dopustil různých přehmatů. Lze obtížně odlišit, zda šlo o neznalost či
vyjadřovací neobratnost či „technický překlep“; přikláním se k domněnce, že jde spíš o nedůslednost než neznalost.
Například:

• Na straně 11 bych očekával alespoň zmínku o metodách konvenční fázové mikroskopie.

• Vzorec (4) je bez zmínky, že jde o fázorové veličiny, zcela nesrozumitelný; připomínku je třeba chápat v kontextu
okolního textu.

• Není zřejmé, proč je ve vzorci (6) vzdálenost L. Pokud by rostla nade všechny meze, tj. z kulové vlny by se stala
vlna rovinná, plynulo by z vzorců (9), (10), že mikroskop nedokáže nic zobrazit. To zjevně není pravda.

• Ve vzorci (7) vypadl oproti (5) index lomu.

• Není zřejmé, proč je ve vzorci (8) symbol aproximace.

• Není ani naznačeno, co je symbol B v obrázku 7(b). Z kontextu se navíc domnívám, že jde o frekvenční oddělení,
nikoliv primárně prostorové, jak text naznačuje.

• Symbol u(r, t) na straně 26 není amplituda.

• Velikost pixelu a vzorkovací perioda není totéž, viz str. 38.

• Vzorec (95) je buď špatně zapsaný, nebo špatně vysvětlený. Při vhodně zvolené konstantě c může být frekvence fa
libovolně velká, přitom může nabývat maximálně hodnoty fs/2.

• Na straně 40 se pracuje s nevysvětleným pojmem „lokální frekvence“.

• Na začátku kapitoly 3.5.2 je nevhodně použit zápis diskrétního signálu „b[p–m,q–n]”. Tatáž symbolika ve vzorci
(99) je ale samozřejmě správně.

• Na straně 45 bych očekával alespoň zmínku o potížích rozbalování fáze ve 2-D.

• V kapitole 4.4 postrádám bližší popis laserového modulu, nebo alespoň obrázek, cenu apod. Pod pojmem „běžný
laserový modul“ si lze představit cokoliv od čínského modulu za 1 USD až po 100× dražší „nespecifické“ moduly
běžné v optice, např. od Thorlabs. Je ale pravda, že z rozměrů modulu lze něco odhadnout.

• Na straně 57 student bez podrobností uvádí, že CGDH Tools poskytovaly nejlepší výsledky. Jako autora CGDH
Tools mě samozřejmě velmi zajímají podrobnosti, ale i ostatní čtenáře by mohlo zajímat, na co si mají při
případném výběru nástrojů digitální holografie dávat pozor.

• Na straně 64 se dovozuje, že čím blíže je vzorek ke kameře, tím lépe. Tím vzniká logická otázka, proč je
v dosavadním textu vzorek umístěn od kamery tak daleko; text se otázkou ale explicitně nezabývá.

• Úsměvně působí uvedení doktora Hlinky na straně 65, aniž by bylo řečeno, kdo to je a proč je zmiňován.

• V popiscích obrázků 33–36 není zřejmé, zda jde o vzorek „nasucho“.

• Vzorec (118) je pouze přibližný. Oprávněnost aproximace není zřejmá.
Zásadní výhrady mám k přílohám:

• U 3-D modelů není žádný popis, bez vysvětlení je vložena složka OldVersions, mezi soubory se nacházejí lockfiles
atd. Příloha nepůsobí dojmem pečlivě odvedené práce.

• Chybí popis hologramů a rekonstrukcí, zejména v jaké sestavě byly hologramy nasnímány. Bez toho je obtížné
hologramy kvalitně rekonstruovat.

• U rekonstrukce 1_reconstruction50,40mm.png je zřejmé, že nebyla vytvořena odevzdanou verzí programu, viz vliv
chybějící apodizace. Když už apodizaci student v textu zmiňuje, bylo by vhodné na to upozornit.

Stylistika textu je spíš neobratná, ale to považuji za nevýznamný problém. Od odborníka očekávám zejména správný a
srozumitelný text; se stylistikou může případně pomoci zkušený korektor, s věcnou náplní nikoliv. Typografická úprava je
přiměřená typu textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K formálním náležitostem nemám připomínky. Dále viz poznámky u závěrečného hodnocení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretické výsledky se od práce neočekávaly. Provedené teoretické analýzy jsou poměrně základní. Očekával bych, že
student např. využije možnost simulace holografického mikroskopu pomocí CGDH Tools a teoretický rozbor jím významně
obohatí. Zejména bych očekával analýzu vlivu různých vzdáleností v optické sestavě a srovnání s realitou.
Odevzdaný program je jen základní a je patrné, že student nemá s programováním větší zkušenosti. Vzhledem k oboru
studia to nepovažuji za problém.
Kvalitu navržených dílů nejsem schopen posoudit, ale na první pohled jde o běžné konstrukční řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Shodou okolností jsem byl při zahájení práce na holografickém mikroskopu, tehdy ještě tuším bez Bc. Včeláka.
První pokusy s He-Ne laserem proběhly úspěšně, s čistou laserovou diodou ne. Tuto skutečnost, tj. že Bc. Včelák
nezačínal úplně z nuly, v textu postrádám; nepovažuji to za úmysl, spíš jde o opomenutí a obtížné rozhodování, co
ještě patří do běžné laboratorní praxe a co do obsahu diplomové práce. V každém případě to vrhá práci do jiného
světla.
Za větší slabinu proto považuji, že od té doby nevidím zásadní pokrok, nepočítám-li celkem přímočarou konstrukci
vertikální sestavy a zapojení laserového modulu kombinovaného s dírkovou clonou. Oceňuji, že se Bc. Včelák
dokázal vypořádat s nástrahami digitální holografie a že se dostal do fáze, kdy je schopen s digitální holografií
skutečně pracovat na úrovni základních principů. Od diplomové (magisterské) práce bych ale přeci jen očekával
větší přínos.

1. Při prvních pokusech s holografickým mikroskopem se nedařilo úspěšně rekonstruovat hologramy
pořízené čistou červenou laserovou diodou (základní typ za cca 100 Kč). Proběhly v tomto směru další
experimenty, nebo jste rovnou přešel na kolimovaný svazek kombinovaný s dírkovou clonou? Jsou za
volbou barvy a výkonu laseru, dírkové clony apod. nějaké úvahy, nebo jde o pokus, který náhodou vyšel?

2. Některé ukázkové hologramy, např. 2_100mm.tiff, jsou silně přeexponované. Hodnotil jste nějak vliv
expozice na rekonstrukci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 21.6.2022 Podpis: